
Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170 

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 

 

Nomeia os docentes e discentes que constituem o 

 Colegiado do curso de Enfermagem da UEMG Unidade Divinópolis 

 

A diretora da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) Unidade Divinópolis, professora 

Ana Paula Martins Fonseca, no uso das suas atribuições regimentais e estatutárias, conforme a 

Resolução COEPE/UEMG nº 367/2022 e após a realização do processo eleitoral, de acordo com o 

Edital nº 07/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear, como membros do Colegiado do curso de Enfermagem, os docentes e discentes 

da UEMG Unidade Divinópolis: 

 

Representantes do corpo docente do curso de Enfermagem: 

– Gabriela Gonçalves Amaral (titular) e Amanda Conrado Silva Barbosa (suplente) 

– Karla Amaral Nogueira Quadros (titular) e Camila Mariangela Pacheco (suplente) 

– Brener Santos Silva (titular) e Gilberto de Souza (suplente) 

– Fernanda Marcelino de Rezende e Silva (titular) e João Marcos Alves Melo (suplente) 

– Regina Consolação dos Santos (titular) e Silmara Nunes Andrade (suplente) 

  

Representantes do Departamento de Ciências Naturais e da Terra: 

– Maria Marta Figueiredo (titular) e Rafaela Magalhães Macedo Paim (suplente) 

  

Representantes do Departamento de Ciências da Reabilitação e Saúde: 

– Débora Aparecida Silva Souza (titular) e Bárbara Marques de Castro Lara (suplente) 

 

Representantes do Departamento das Engenharias Civil e Produção: 

– Humberto Gomes Pereira (titular) e Ciro Antônio Pereira Lemos (suplente) 

 

 

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br


Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170 

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br 

 

 

Representantes do Departamento de Humanidades: 

– Fábio Peron Carballo (titular) e Fabrizio Furtado de Sousa (suplente)  

 

Representantes do Departamento de Letras: 

– José Osmar de Melo (titular) e Laila Maria Hamdan Alvim (suplente) 

  

Representantes do Departamento de Ciências Exatas: 

– Patrícia Milagre de Freitas (titular) e Eric de Paula Ferreira (suplente) 

  

Representante do Departamento de Psicologia: 

– Ivan Farias Barreto (titular) e Aline Gomes Martins (suplente) 

  

Representantes dos estudantes regularmente matriculados no curso: 

– Carlos Manoel Silva Morais (titular) e Vitor Gabriel Santos da Silva (suplente) 

– Danielly Araújo Souza (titular) e Geovanna Ribeiro Soares (suplente) 

  

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Divinópolis (MG), 2 de maio de 2023 

 

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

